Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

 1

ACTA nº 40/XII/ 1.ª SL

Em 26 de Abril de 2012, pelas 14 horas e 20 minutos, reuniu a Comissão de Negócios

estrangeiros e Comunidades portuguesas, na sala 7, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte

Ordem do Dia:

1. Informações.

2. Distribuição de iniciativas.

3. Apreciação de Pareceres:

Proposta de Resolução nº 23/XII/1ª - Aprova a Convenção n.º 173 relativa
à Proteção dos Créditos dos Trabalhadores em Caso de Insolvência do
Empregador, adotada pela Conferência Geral da Organização
Internacional do Trabalho, na sua 79.ª Sessão, realizada em Genebra,
em 23 de Junho de 1992, Deputada Relatora Maria Paula Cardoso
(PSD);

Proposta de Resolução nº 24/XII/1ª - Aprova a Convenção n.º 184 sobre
a Segurança e a Saúde na Agricultura, adotada pela Conferência Geral
da Organização Internacional do Trabalho, na sua 89.ª Sessão, realizada
em Genebra, em 21 de junho de 2001, Deputada Relatora Maria Ester
Vargas (PSD).

4. Aprovação de atas:

nº 38, da reunião de 18 de abril de 2012, e

nº 39, da reunião de 20 de abril de 2012.

5. Outros assuntos.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

 2

Ponto nº 1 da OD

O Senhor Presidente da Comissão deu várias informações:

 a próxima reunião da Comissão terá lugar na 4ª feira, 2 de Maio, às 10h;

 em 3 e 4 de Maio (5ª e 6ª feira) realiza-se, no Porto,  o 2º Encontro parlamentar

Luso-Espanhol, em que a Comissão estará representada pelo Presidente e

dois deputados e em que participarão os presidentes e deputados das

Comissões

o  de Economia e Obras públicas,

o de Agricultura e Mar, e

o de Ambiente, Ordenamento do Território e Poder local,

explicando a composição global da Delegação portuguesa, com 13 deputados,

dialogando com o Senhor Deputado Bernardino Soares.

 a programação dos trabalhos para Maio prevê outras reuniões:

o na 3ª feira, 8 de Maio – entre as 15h e as 17h, e em formato de representantes

dos grupos parlamentares, haverá audiências sucessivas na área da

Cooperação com:

o a Plataforma portuguesa das ONGD,

o o Instituto de Estudos Estratégicos e Internacionais – IEEI, e

o o Instituto Marquês de Valle Flôr – IMVF,

seguidas da habitual reunião da Comissão;

o na 4ª feira, 9 de Maio, às 10h – audição do Embaixador de Portugal na REPER,

Fezas Vital, pela Comissão de Assuntos europeus, a que a Comissão se

associa;

o  na 3ª feira, 15 de Maio, às 16h – reunião com uma Delegação do Parlamento

da Indonésia, seguida da habitual reunião da Comissão às 17h ;

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

 3

o na 4ª feira, 16 de Maio, 11h30/12h30 – reunião, em formato de representantes

dos grupos parlamentares, com uma Delegação parlamentar do Kosovo;

o na 3ª feira, 22 de Maio – OD em aberto; e

o na 3ª feira, 29 de Maio – OD em aberto.

 estão em agendamento para estas datas em aberto:

o a audição regimental do MENE, adiada de 13 Abril , e

o a audição do MENE, conjunta com a Comissão de Agricultura e Mar,

também adiada de 13 Abril.

Ponto nº 4 da OD

O Senhor Presidente da Comissão referiu estarem em apreciação as atas

o nº 38, da reunião de 18 de abril de 2012, e

o nº 39, da reunião de 20 de abril de 2012.

e que, não havendo reservas, estas se consideravam aprovadas, o que não suscitou

oposição dos Senhores Deputados presentes do PSD, do PS, do CDS/PP e do PCP.

A reunião foi encerrada às 14 horas e 35 minutos, dela se tendo lavrado a presente

ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em trabalho parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 30 de Abril de 2012.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

 4

O Presidente da Comissão

       (Alberto Martins)